
 1 

RESOLUÇÃO N° SMS/ 019, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 
 
 
 

Revoga a Resolução Nº SMS/018 e Estabelece 

escala de Plantão Obrigatório das Drogarias e 

Farmácias do Município de Itapagipe, no sistema 

de rodízio, para o período de 06/08/2022 a 

01/01/2023. 

 

 

 

A Secretária Municipal de Saúde do Município Itapagipe, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições legais e, considerando o disposto no Art. 4º da Lei Municipal 

nº. 121 de 21 de novembro de 2013, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Estabelecer, a escala de Plantão Obrigatório das Drogarias e Farmácias do 

Município de Itapagipe, MG, no sistema de rodízio, para o período de 06/08/2022 a 

01/01/2023 conforme anexo único, parte integrante desta Resolução. 

Art. 2º O não cumprimento do disposto no artigo anterior sujeitará ao 

estabelecimento infrator as penalidades previstas no Art. 5º da Lei Municipal nº 121 

de 21 de novembro de 2013. 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 
Itapagipe, MG, 15 de junho de 2022. 

 
 
 
 

Maria Elizia Leonel Roldão 
Secretária Municipal de Saúde. 

 
 
 
 
 
 



 2 

 
RESOLUÇÃO N° SMS/ 019, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

 
 

ESTABELECIMENTO ENDEREÇO DATA DIA HORÁRIO 

 
 
 
 
 
 

DROGARIA LOZA FARMA 
LTDA 

Americana Saúde 
 

CNPJ nº 11.356.230/0001-04 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rua 10, nº 693 

08/01/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

09/01/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

26/02/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

27/02/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

09/04/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

10/04/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

14/05/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

15/05/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

18/06/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

19/06/2022       Domingo 07:00 as 19:00 

13/08/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

14/08/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

17/09/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

18/09/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

01/10/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

02/10/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

 12/11/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

13/11/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

27/12/2022 Feriado - Terça 07:00 as 19:00 

   
 

 

 

 

 

ESTABELECIMENTO ENDEREÇO DATA DIA HORÁRIO 
 

 
 
 
 
 

AZIZ JABUR MALUF & CIA 
LTDA 

Farmácia Confiança 
 
CNPJ nº 17.999.111/0001-56 

 
 
 
 
 
 
 

Rua 10, nº 952 
Centro 

15/01/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

16/01/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

01/03/2022 Feriado - Terça 07:00 as 19:00 
15/04/2022 Feriado - Sexta 07:00 as 19:00 
21/05/2022 Sábado 13:00 as 19:00 
22/05/2022 Domingo 07:00 as 19:00 
25/06/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

26/06/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

20/08/2022           Sábado 13:00 as 19:00 

21/08/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

24/09/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

25/09/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

08/10/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

09/10/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

15/11/2022 Feriado – Terça  07:00 as 19:00 

31/12/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

01/01/2023 Domingo 07:00 as 19:00 
  

 



 3 

 

 

 

ESTABELECIMENTO ENDEREÇO DATA DIA HORÁRIO 
 

 
 
 
 

NACIF CARNEIRO MALUF 
& CIA LTDA 

Rede Compre Certo 
 

CNPJ nº 26.252.437/0001-57 

 
 
 
 
 
 

Av. 11, nº 620 
Centro 

22/01/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

23/01/2022 Domingo 07:00 as 19:00 
05/03/2022 Sábado 13:00 as 19:00 
06/03/2022 Domingo 07:00 as 19:00 
16/04/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

17/04/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

28/05/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

29/05/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

02/07/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

03/07/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

27/08/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

28/08/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

12/10/2022 Feriado - Quarta 13:00 as 19:00 

19/11/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

20/11/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

   

   

   
 

 

 

 

 

 

 

ESTABELECIMENTO ENDEREÇO DATA DIA HORÁRIO 
 

 
 
 
 
 

VALDIR SANTANA DA 
SILVA 

Drogaria Itafarma 
 

CNPJ nº 07.493.490/0001-
54 
 

 
 
 
 
 
 

Av. 23, nº 597 
Centro 

29/01/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

30/01/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

12/03/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

13/03/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

21/04/2022 Feriado - Quinta 07:00 as 19:00 

04/06/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

05/06/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

09/07/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

10/07/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

03/09/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

04/09/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

15/10/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

16/10/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

26/11/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

27/11/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

   

   

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

ESTABELECIMENTO ENDEREÇO DATA DIA HORÁRIO 
 

 
 
 
 

JOSE OSÓRIO FERREIRA 
& CIA LTDA 

Drogaria Itapagipe 
 

CNPJ nº 01.001.654/0001-00 

 
 
 
 
 

Av. 07, nº 620 
Centro 

05/02/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

06/02/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

19/03/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

20/03/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

23/04/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

24/04/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

11/06/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

12/06/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

16/07/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

17/07/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

07/09/2022 Feriado - Quarta 07:00 as 19:00 

22/10/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

23/10/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

03/12/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

04/12/2022 Domingo 07:00 as 19:00 
 

 

 

 

 

 

ESTABELECIMENTO ENDEREÇO DATA DIA HORÁRIO 
 

 
 
 
 
 

CAMILA CRISTINA COSTA 
SABINO 

Drogaria Santo Antônio 
 

CNPJ nº 27.163.902/0001-03 

 
 
 
 
 
 

Av. 05, nº 730 
Nacib Maluf 

12/02/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

13/02/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

26/03/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

27/03/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

30/04/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

01/05/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

13/06/2022 Feriado - Segunda  07:00 as 19:00 

23/07/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

24/07/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

10/09/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

11/09/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

29/10/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

30/10/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

10/12/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

11/12/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

ESTABELECIMENTO ENDEREÇO DATA DIA HORÁRIO 
 

 
 
 
 
 

REDE VIP DE DROGARIAS 
LTDA 

Rede Vip de Drogarias Ltda. 
DROGARIA VIP. CNPJ nº 

06.887.493/0001-00 

 
 
 
 
 
 

Rua 10, nº 733 
Centro 

19/02/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

20/02/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

02/04/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

03/04/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

07/05/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

08/05/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

16/06/2022 Feriado - Quinta 07:00 as 19:00 

30/07/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

31/07/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

17/09/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

18/09/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

02/11/2022 Feriado - Quarta 07:00 as 19:00 

17/12/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

  18/12/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

 

 

 
ESTABELECIMENTO ENDEREÇO DATA DIA HORÁRIO 

 

 
 

Drogaria das Palmeiras. 
CNPJ nº 44.758.958/0001-11 

 
 

Avenida José 
Longuinhos de 

Queiroz Nº 
5020 

06/08/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

07/08/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

24/09/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

25/09/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

05/11/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

06/11/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

24/12/2022 Sábado 13:00 as 19:00 

25/12/2022 Domingo 07:00 as 19:00 

   

   

 

 
 


